ſ		Version No.				ROLL NUMBER						STEPHEDIATE MO BELL				
	5 0 7 1								BOARD							
	()	•	(ii)	(j)	(0)	(B)	(1)	(i)	<u>(6</u> ,	€,	介					1
	. ()	1;	ij,	•	. F .	C)	(1)	(i)	(1)	()	Ó			SIA	WABAR	
	.;	倉	②	(2)	(3)	(3)	②	(2)	2	2	(2)			Oh s et No		
	(۵)	(<u>3</u>)	(3)	(3)	(9)	3	(3)	3)	(3)	3	(§)	P	Answer	Sheet No		
	Ţ,	(4)	(4)	(1)	4	4)	(4)	(4)	(4)	4	4					
	•	(5)	(0)	(<u>6</u>)	(5)	⑤	(5)	(5)	(5)	(6)	(5)	S	Sign. of	Candidate .		
	.9)	. <u>©</u>)	(<u>6</u>)	(6)	(3)	<u>(f)</u>	(ē)	(6)	<u>(6)</u>	(E)	(3)					
	(?)	(5)	•	(7)	7	Ō	7	7	(7)	7	Ŧ		.	Inviailator		
	i,	(E)	8	(B)	(9)	<u>(8)</u>	(8)	8	(8)	(3)	(3)	•	sign. or	Invigilator		
	11.	Ą.	(ŋ)	(9)	(9)	(<u>©</u>)	(9)	<u></u>	C	(3)	(9)					
ecti and Dele	on an	e to b ver to verwrit	e ansv	vered (Centre	All parts of this on this page and Superintendent. wed. Do not use		SE	CTIC	NC-	- A (SS(Marl 15 Mi	(s 12)	ر کا استعال ممنوع ہے۔	تنهن ہے۔ لیڈ پٹرا	حمتہ الال لازی ہے۔ اس کے ج کریں۔ کاٹ کر دوبارہ کیلینے کی اجاز۔
ill t	the r	eleva	ant b	ubble	against each	ques	stio	n:						رپر کریں۔	نے درست دائرہ کو	ہر سوال کے سامنے دیے گئ
L.	Whi	ch of	the fol	lowing	is True? رست انتخاب کی نشاند دی کریر	, 0	Cen 10	nti= 10 ⁻ سينن = 4	4	0	Tera =	= 10 ¹² خیرا =	0	Pico = 10^{-10} $10^{-10} = \frac{1}{5}$	0	Kilo = 10^6 $10^6 = 3\%$
2.) F.		a turning fan is سرمتے ہوئے تیکھ کے پر		mo	cular ition مرکز		0	Rand motio	on	0	Vibratory motion دائبریژی بوش	0	Rotatory motion رونیژن موش
3.	an a	accele d ک ایکساریا	ration istanc 2 <i>m</i> / s	of 2 <i>m</i> e in 10 s² ====================================	rest moves with / s² . It will cove) seconds. يک مائکل موار ديست کي حا يک مائکل موار ديست کي حا دکت څروځ کر تا ہے۔ يہ 10	r , ()	200	0m		0	100r	n	0	20m	0	10m
4,	CVC	tom ir	torno	ional i	um according to s: سٹم انٹر ٹیٹنل کے مطابق مو س	_	Ni	n		0	Nm ⁻	1	0	Ns	0	Ns ⁻¹
5,	obje	ect of Sms ⁻¹ ct V	mass in a ci کو گرام	1kg m ircle of اے پہ ایک	eleration for al oving with spee fradius 3m is: ال دائره جمن کا ریڈیاس 6ms کی دائارے ترکت ساریش	di (i	18	ims ⁻²		0	12 <i>m</i>	s ⁻²	0	15ms ⁻²	0	9ms ⁻²
6.	with con	n x-ax	tis. Its ents ar ناویریناری	horiza e: 6 45° 2	s an angle of 45 ontal and vertice وک فور x-axis کساتح افقی اور عودی کمپونیشس	al N	0.8	366N, 14	4.14N	0	0.5N	, 14.14N		0.5N,0.866N	0	14.14N,14.14N

	The position of centre of gravity of a triangular plate is at:	_	A point outside triangle شلث بابر		Point of intersection of medians وونقط جہاں دسطائے ۔ ایک دو سرے کو کائے ۔	0	Point of intersection of intersection of diagonals جہاں پر وتر ایک دو ہر کے کہائے ہیں	0	On highest vertex پندترین داری
S.	At a distance of two Earth's radius above the Earth's surface, the value of "g" becomes of its value on Earth.(where $g_E = \frac{GM_E}{R_E^2}$) $ (g_E = \frac{GM_E}{R_E^2}) - \sqrt{12} \int_{\mathbb{R}^2} \int_{$	0	Four times げ4	0	One-fourth ایک چ قمال	0	Nine times げ9	0	One-ninth ⊮1/9
9.	1hp =	0	476 Watt	0	576 Watt	0	676 Watt	0	746 Watt
	The extension per unit length is termed as: ليانُ مِن تِد لِي بِيقالِد اصل ليانَ عِيدِ اللهِ عِيدِ اللهِ اللهُ اللهِ اللهُ اللهِ اللهُ اللهِ اللهُ اللهِ ال	0	Stress مز س	0	Strain مزین	0	Elasticity ایلاسٹیسٹی	0	Plasticity پاشیش
11.	The relation between co-efficient of linear expansion "α" and co-efficient of volumetric expansion "β" is: طونی پھیلاؤ کے کوایغی شینت اور والیوم ش پھیلاؤ کے کوایغی شینت کا تعلق	0	$\alpha = 3\beta$	0	$\beta = 3\alpha$	0	$\alpha = \beta$	0	$\beta = \frac{1}{3}\alpha$
12.	In solids, transfer of heat takes place by: - طریقے ہے منتل ہوتی ہے۔ مریقے سے منتل ہوتی ہے۔	0	———— Conduction کژ ^{کش} ن	0	Convection کویکش	0	Radiation ریڈایٹن	0	Absorption لیزارپش

——1SA-I 2207-5071 (HA) ——

$$S = V_i t + \frac{1}{2} a t^2$$

•
$$a_c = \frac{V^2}{r}$$

$$g_E = \frac{GM_E}{R_E^2}$$

•
$$F_x = F \cos \theta$$

•
$$F_y = F \sin \theta$$

Ì	ROLL NUMBER										
							_				



PHYSICS SSC-I

Time allowed: 2:45 Hours

Total Marks Sections B and C: 53

Answer any eleven parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately NOTE: provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly.

SECTION - B (Marks 33)

Attempt any ELEVEN parts. All parts carry equal marks. Q. 2

 $(11 \times 3 = 33)$

- Enlist any three base and derived quantities with their respective units. (i)
- Calculate the number of seconds in "one week". Express the number in standard form (ii)
- Sketch the distance time graph for the given states: (iii)
 - When object moves with constant speed a.
 - When the object is at rest b.
- A cricket ball is hit vertically upwards and returns to ground 10 second later. Calculate maximum height (iv) reached by the ball. $(g = 10m/s^2)$
- Mass and weight are two different physical quantities. Make a comparison between them with three (v) points to support.
- A 200gm bullet is fired from a 15kg gun with a speed of $800ms^{-1}$. What is speed of recoil of this gun? (vi)
- Why it is better to use a long spanner rather than a short one to loosen a rusty nut? (vii)
- A picture frame is hanging by two vertical strings. The tensions in the string are 5.7 N and 3.5N. Find the (viii) weight of picture frame.
- A meteoroid is at $4.4 \times 10^7 m$ from the earth. What is the value of free fall acceleration "g" at this point due (ix) to earth?
- What is biomass? How it can be used as an energy source? What is its harmful effect? (x)
- How do 'thermals' help birds to fly for hours without flapping their wings? (xi)
- At what temperature the readings on Fahrenheit and Celsius scales are equal? (xii)
- Give reasons: (xiii)
 - Whey wet clothes dry up more quickly in summer than in winter? a.
 - Why water evaporates faster when spread over larger area? h
- How can submarines travel over as well as under the water? (xiv)
- Define thermal conductivity of a solid material. What is its SI unit? (xv)

SECTION - C (Marks 20)

Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. Note:

 $(2 \times 10 = 20)$

- Derive an equation of motion which is independent of time. Q. 3 a.
 - Two bodies of masses 8kg and 5kg are attached to the ends of string suspended from a b. frictionless pulley. Find acceleration of bodies and the tension of the string.
- What is work? Write its mathematical form along with its unit. Explain the cases when: Q. 4 a.
 - Work done is maximum (i)
 - Work don is zero (ii)
 - A satellite is revolving around the earth at an attitude of 35000km. Calculate its orbital speed.
- State "Pascal's Law". Explain working of hydraulic press and braking system in vehicle as an Q. 5 a. application of Pascal's Law.
 - A container has 2.5 litres of water at $20^{\circ}C$. How much heat is required to boil the water? b.

•
$$S = V_i t + \frac{1}{2} g t^2$$
 • $m_1 u_1 + m_2 u_2 = m_1 v_1 + m_2 v_2$ • $T_F = 1.8 T_c + 32$

$$g_h = \frac{gR_E^2}{(R_E + h)^2} \qquad \sum F = 0$$

$$\sum \tau = 0$$

$$a = \left(\frac{m_1 - m_2}{m_1 + m_2}\right)g \qquad \qquad T = \left(\frac{2m_1 m_2}{m_1 + m_2}\right)g \qquad \qquad V = \sqrt{\frac{GM_E}{(R_E + h)}}$$

فزکس ایس ایس سی ـ ا

گل نمبر حصته دوم اور سوم: 53

وت:45:2 كَطَنْطُ

نوٹ: حصہ دوم ادر سوم کے سوالات کے جوابات علیحدہ سے مہیا کی گئی جوابی کا پی پر دیں۔ حصہ دوم کے گیارہ (11) ابزاء جبکہ حصہ سوم میں سے کوئی سے دو (02) سوالات عل کریں۔ ایکٹر انثیث (Sheet-B) طلب کرنے پر مہیا کی جائے گا۔ آپ کے جوابات صاف اور واضح ہونے چاہیئن۔

حصه دوم (گل نمبر33)

(11x3 = 33)

سوال نمبر ۲: مندرجہ ذیل میں سے کوئی سے میارہ (11) اجزاء کے جوابات مختر لکھیں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

(i) کوئی می تین بنیادی مقداریں اور ماخوذ مقد اریں بمعہ S1 یونٹس کے تحریر کریں۔

(ii) " ایک ہفتے" میں کتنے سیکنڈز ہوتے ہیں؟اخذ کریں۔ نیزاس تعداد کوسائنشیک نو کمیشن یاسٹینڈرڈ فارم میں تحریر کریں۔

(iii) درج ذیل صور تحال کے لیے فاصلہ۔ ٹائم گراف بنائیں:

الف - کونسٹنٹ سپیٹرے حرکت کر تاہواجم

ب ريث كي حالت مين پر ابواجهم

(iv) ایک کر کٹ بال کوعموداً اوپر کی طرف پھینکا گیاہے۔ گیند کوزمین پرواپس آنے میں 10 سینڈ لگتے ہیں۔معلوم سیجھے۔ زیادہ بباندی جہاں تک گیند جائے گی۔ (g = 10m/s²)

(۷) " ماس اور وزن" دو مختلف طبعی مقداری ہیں۔ تین نکات کے ذریعے دونوں مقدار دن کاموازنہ کر کے واضح کرس۔

(Vi) ایک 200 گرام ماس کی گولی جس کی ولا مٹی بندوق کی نالی سے نگلتے وقت 800 میٹر فی سیکنڈ ہے۔ بندوق کے ریکوائل کی ولامٹی معلوم کریں۔ جبکہ اس کاماس 15 کلوگرام ہے۔

(Vii) ایک کے ہوئے زنگ آلودنٹ کو لیے بازؤں والے سپنئیر سے کھولنا آسان ہو تاہے بہ نسبت چھوٹے بازؤں والے سپینر سے۔وضاحت کریں۔

(Viii) ایک تصویر کافریم دوعمو دی رسیول سے اٹکایا گیاہے۔ رسیول میں 5.7N اور 3.5N فینشن موجود ہے۔ تصویر کے فریم کاوزن معلوم کریں۔

(ix) ایک میٹرائیڈز بین سے $m \times 10^7 \times 4.4$ کی بلندی پر موجو دہے زمین سے اس مقام پر اس کی فری فال ایکسلریشن "g"کی مقد ارکتنی ہوگی؟

(X) " بائيوماس" كيابو تا ہے؟ بائيوماس سے كيسے انر جي (توانائي) حاصل كي جاستن ہے؟ اس توان ئي كے استعال سے كيا مكنہ نقصان ہو سكتا ہے؟

(xi) محمر ملز بمس طرح پر ندوں کو گھنٹوں تک پڑپھڑ پھڑ اے بغیر اڑنے میں مدو کرتے ہیں؟

(Xii) وہ در جہ حرارت معلوم سیجیے جس پر فارن ہائیٹ سکیل کی ریڈنگ سیلسیس سکیل کی ریڈنگ کے برابر ہوتی ہے۔

(xiii) وجه بیان کرین:

الف ۔ مسلم کیٹرے گرمیوں میں سر دیوں کی نسبت جلد کیوں سو کھ جاتے ہیں؟

ب- جب پانی کوبڑے رقبہ پر پھیلادیاجائے تو پانی تیزی سے بخارات میں کیوں تبدیل ہو تاہے؟

(XiV) آبدوزیانی کی سطیر تیرنے کے علاوہ یانی کے اندر بھی سفر کر سکتی ہیں۔ کیوں؟

(XV) کمی ٹھوس جم میں حرارت کے بہاؤ کی تعریف سیجیے۔ حرارت کے بہاؤ کی ای ایونٹ بھی لکھیں۔

حصه سوم (گُل نمبر 20)

(2x10=20)

(کوئی سے دوسوال حل کیجے۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)

سوا**ل نمبرسا:الف** حركت كى اليي مساوات اخذ كرين جس كا انحصار وقت يرنه ہو ـ

ب۔ ایک بے فرکشن کیلی پرسے گزرنے والی ڈوری کے سروں سے 8 کلو گر ام ہاس اور 5 کلو گر ام ہاس کے دواجسام شسلک ہیں۔ ڈوری بین طینش اور اجسام کاایکسلریشن معلوم کریں۔

سوال نمبر ۱۲: الف. ورك كيام؟ نيزورك كي مساوات اور SI يون كيا بين؟ درج ذيل صور تحال كي وضاحت تيجيج جبكه:

(i) ورکزیادہ سے زیادہ ہے۔

بید معلوم سینلائث زمین کے گرد 35000 کلومیٹر کی بلندی پر گروش کررہی ہے۔اس سیٹلائٹ کی اور بٹل (orbital speed) سپیڈ معلوم سیجے۔

سوال تمبر ۵: الف ۔ پاسکل کا قانون بیان کریں۔پاسکل کے قانون کا اطلاق کرتے ہوئے بائیڈر دولک پریس ادر گاڑیوں کے بریک سسٹم کی وضاحت کریں۔

ب- ایک برتن میں موجود 2.5 لیٹر پانی ہے جس کا ٹمیر پچر 20°C ہے۔ پانی کو ابالنے کے لیے حرارت کی کتنی مقدار در کارہے؟

----- 1SA-I 2207 (HA) -----

•
$$S = V_1 t + \frac{1}{2} g t^2$$
 • $m_1 u_1 + m_2 u_2 = m_1 v_1 + m_2 v_2$ • $T_{ij} = 1.8 T_c + 32$

•
$$g_h = \frac{gR_E^2}{(R_E + h)^2}$$
 •
$$\sum F = 0$$

$$\sum \tau = 0$$

•
$$a = \left(\frac{m_1 - m_2}{m_1 + m_2}\right)g$$
 •
$$T = \left(\frac{2m_1 m_2}{m_1 + m_2}\right)g$$
 •
$$V = \sqrt{\frac{GM_E}{(R_E + h)}}$$